
 

 

 

 第５期プランの期間中（平成２４年度～平成２６年度）における介護サービス量に

ついて，次の手順で推計を行いました。 

１ 第１号被保険者数の推計 

 

  平成２６年度までの各年度における第１号被保険者数について，住民基本台帳人

口及び外国人登録人口の推移から推計を行いました。 

  この推計によると，第 1 号被保険者数は，平成２６年度まで毎年度約１万人ずつ

増加し，平成２６年度には３６１，８５５人となる見込みです。 

 

  【第１号被保険者数の推計】 

  ２４年度 ２５年度 ２６年度 
第１号被保険者数 342,083 人 351,970 人 361,855 人

 ６５～７４歳 175,067 人 180,641 人 186,214 人

 ７５歳以上 167,016 人 171,329 人 175,641 人

 ７５歳以上比率 48.8％ 48.7％ 48.5％

 
  
 

２ 要支援・要介護認定者数の推計 

 

  平成２６年度までの各年度における要支援・要介護認定者数について，第１号

被保険者数の推計値と第４期の要支援・要介護認定者数の出現率等から次ページ

の表のとおり推計しました。 

  推計に当たっては，「要支援・要介護度（７区分）」，「５歳ごとの年齢区分（６

区分）」，「性別（２区分）」の８４グループに分け，第１号被保険者数に占める要

支援・要介護認定者数の割合（出現率）の傾向を踏まえるなど，年度ごとの要介

護度別・年齢階層別・性別の認定者数といった詳細な推計を行っています。 

  その結果，要支援・要介護認定者数は，平成２５年度において７万人を超え，

平成２６年度には７３，３４４人となる見込みです。 
 

第６ 介護サービス量の推計 

※ 第１号被保険者数は住民基本台帳人口等から推計するため，第２の高齢者人口の推計値と一致しない  



  【要支援・要介護認定者数及び出現率の推計】 

  ２４年度 ２５年度 ２６年度 
要支援・要介護認定者数 69,080 人 71,209 人 73,344 人

 要支援１ 8,633 人 8,871 人 9,110 人

 要支援２ 9,939 人 10,211 人 10,484 人

 要介護１ 10,604 人 10,923 人 11,242 人

 要介護２ 14,184 人 14,624 人 15,065 人

 要介護３ 10,170 人 10,509 人 10,849 人

 要介護４ 8,193 人 8,471 人 8,750 人

 要介護５ 7,357 人 7,600 人 7,844 人

要支援・要介護認定者数のうち

第１号被保険者数 
67,446 人 69,591 人 71,734 人

出現率 19.7％ 19.8％ 19.8％

 

 
３ 施設・居住系サービスの利用者数及び整備等目標数の推計 
  

  施設・居住系の各サービスについて，利用者数の推計を次ページの表のと

おり行いました。 

  推計に当たっては，第 5 期プランの最終年度には，第 3 期プラン策定時に

長期的な視点に立ち，目標年度として掲げた平成２６年度に到達することか

ら，第 4 期プランから連続性のある計画として，同プラン策定時の考え方を

踏襲したうえで，以下の項目を勘案しました。 

  ○ 地域包括ケアの理念を実現していく計画とすること。 

  ○ 認知症対策の推進を行う計画とすること。 

  ○ 療養病床再編の延長を踏まえた計画とすること。 
 

 ＜参考＞第４期計画における施設・居住系サービス利用者数の推計方法 

   平成２６年度における介護保険施設・居住系サービスの利用者数については，施設・居

住系サービスにおいて想定される利用者の要介護度（例えば，介護老人福祉施設の場合，

要介護３～５）の認定者数に対する割合が，第３期プランと概ね同水準になるように推計

しました。 
 

  この結果，平成２６年度における施設・居住系サービスの利用者数は， 

 １５，７９０人となる見込みです。これは，高齢者人口の約４．３６％に相

当し，第４期計画の見込みにおける割合（約４．０８％）よりも高くなって

います。 

  その主な要因は，介護療養病床の廃止期限延長による介護療養型医療施設

と介護療養型老人保健施設の利用者数見込みの増減であり，両施設を除いて

第１号被保険者数に占める割合を比較すると，第４期と第５期で同程度 

 （約３．６８％）となります。



【施設・居住系サービスの利用者数の推計】               （人） 
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サービス種別 ２４年度 ２５年度 ２６年度 

施

設

サ

ー

ビ

ス 

① 介護老人福祉施設 5,120 5,364 5,763

  （うち地域密着型介護老人福祉施設） (266) (323) (522)

② 介護老人保健施設 3,672 3,839 3,904

  （うち介護老人保健施設（従来型）） (3,558) (3,725) (3,790)

  （うち介護療養型老人保健施設） (114) (114) (114)

③ 介護療養型医療施設 2,358 2,358 2,358

 小 計  （ ① ～ ③ ） 11,150 11,561 12,025

居

住

系

サ
ー

ビ

ス

④ 
認知症対応型共同生活介護 
（認知症高齢者グループホーム） 

1,168 1,425 1,710

⑤ 
特定施設入居者生活介護 
（介護専用型特定施設） 

520 723 907

  （うち地域密着型介護専用型特定施設） (150) (213) (241)

⑥ 
特定施設入居者生活介護 
（混合型特定施設） 

1,082 1,098 1,148

 小 計  （ ④ ～ ⑥ ） 2,770 3,246 3,765

合 計 13,920 14,807 15,790

第 １ 号 被 保 険 者 数 に 占 め る 割 合 4.07% 4.21% 4.36%



  なお，必要なサービス量を確保できるよう，市外の施設等を利用される方

の割合等を勘案して，次のとおり整備等目標数を設定し，施設整備や居住環

境の向上に取り組んでいきます。 

 

 

【介護保険施設の整備等目標数】                   （人分） 

 ２４年度 ２５年度 ２６年度 

①介護老人福祉施設 5,085 5,233 5,536

 （ う ち 地 域 密 着 型 介 護 老 人 福 祉 施 設 ）  (272) (330) (533)

②介護老人保健施設 4,009 4,129 4,129

 （ う ち 介 護 老 人 保 健 施 設 （ 従 来 型 ） ） (3,850) (3,970) (3,970)

 （うち介 護 療 養 型 老 人 保 健 施 設 ） (159) (159) (159)

③介護療養型医療施設 2,826 2,826 2,826

 

 

【居住系サービス事業所の整備等目標数】               （人分） 

 
２４年度 ２５年度 ２６年度 

④認知症高齢者グループホーム 1,225 1,486 1,756

⑤介護専用型特定施設 628 866 1,075

 （ う ち 地 域 密 着 型 介 護 専 用 型 特 定 施 設 ） (177) (235) (264)

⑥混合型特定施設 1,460 1,460 1,550



４ 居宅サービス・地域密着型サービスの利用量の推計 

③居住系サービス

利用者数

②施設サービス

利用者数

①要支援・要介護

認定者数

⑤居宅サービス・地域密着型

サービス利用者数（介護）

⑥居宅サービス・

地域密着型サービ

ス利用者数（予防）

④サービス

未利用者数

   

 

 【居宅サービス・地域密着型サービス利用者数の見込み】        （人分） 

 

  

  また，各居宅サービス・地域密着型サービスの利用量について，居宅サービス・

地域密着型サービス利用者数の増加に比例して増加するものとして，各サービス

の利用率及び１人当たりの利用回数等の実績を考慮して次ページの表のとおり

推計しました。 

２４年度 ２５年度 ２６年度 

①要 支 援 ・要 介 護 認 定 者 数 69,080 71,209 73,344

②施設サービス利用者数 11,150 11,561 12,025

③居住系サービス利用者数 2,770 3,246 3,765

④サービス未利用者数 13,825 14,159 14,475

 居宅サービス・地域密着型サービス利用者数 

  ①－（②＋③＋④） 
41,335 42,243 43,079

       ⑤介 護 給 付 29,992 30,587 31,114

 ⑥予 防 給 付 11,343 11,656 11,966

 居宅サービス・地域密着型

サービスの利用者数は，要支

援・要介護認定者数から，施

設サービス利用者数，居住系

サービス利用者数，サービス

未利用者数を差し引いた数値

としています。 

※ 端数処理の関係で合計が一致しないことがある。 



【居宅サービス・地域密着型サービス等の各サービスの利用量（推計）】 

 ２４年度 ２５年度 ２６年度 

介護給付 居宅サービス 訪問介護 

訪問入浴介護 

訪問看護 

訪問リハビリ 

居宅療養管理指導

通所介護 

通所リハビリ 

短期入所生活介護

短期入所療養介護

福祉用具貸与 

特定福祉用具販売

住宅改修 

居宅介護支援 

2,818,368 回

62,032 回

290,273 回

199,686 回

69,540 人

1,256,059 回

465,138 回

294,226 日

83,550 日

208,452 人

6,144 人

5,148 人

359,904 人

2,871,420 回 

62,997 回 

295,775 回 

203,521 回 

70,811 人 

1,284,362 回 

475,380 回 

298,448 日 

84,829 日 

212,761 人 

6,336 人 

5,316 人 

367,044 人 

2,924,472 回

63,961 回

301,276 回

207,355 回

72,083 人

1,312,665 回

485,622 回

302,744 日

86,107 日

217,069 人

6,540 人

5,484 人

373,380 人

 地域密着型サービス 定期巡回・随時対応型訪問介護看護

夜間対応型訪問介護

認知症対応型通所介護

小規模多機能型居宅介護

複合型サービス 

400 人

6,502 人

73,261 回

8,840 人

228 人

800 人 

6,608 人 

74,281 回 

11,080 人 

456 人 

1,200 人

6,714 人

75,302 回

13,320 人

684 人

予防給付 介護予防サービス 介護予防訪問介護

介護予防訪問入浴介護

介護予防訪問看護

介護予防訪問リハビリ

介護予防居宅療養管理指導

介護予防通所介護

介護予防通所リハビリ

介護予防短期入所生活介護

介護予防短期入所療養介護

介護予防福祉用具貸与

特定介護予防福祉用具販売

住宅改修 

介護予防支援 

83,866 人

99 回

10,812 回

14,586 回

3,595 人

35,646 人

9,137 人

2,437 日

264 日

37,828 人

1,980 人

2,988 人

136,116 人

87,152 人 

103 回 

11,208 回 

15,121 回 

3,734 人 

37,019 人 

9,490 人 

2,496 日 

273 日 

39,261 人 

2,028 人 

3,072 人 

139,872 人 

90,438 人

106 回

11,605 回

15,655 回

3,873 人

38,393 人

9,843 人

2,556 日

282 日

40,693 人

2,088 人

3,156 人

143,592 人

 地域密着型介護予防サービス  介護予防認知症対応型通所介護

介護予防小規模多機能型居宅介護

   75 回

96 人

   79 回 

120 人 

   82 回

144 人

 注： １年間の利用量 

 


